A História no
Diário Oficial

ZACARIAS DE ASSUNÇÃO  (XLVII)

Nº 31.177 ANO CXVI DA IOE 118º DA REPÚBLICA BELÉM-PARÁ,  QUARTA-FEIRA, 28  DE MAIO DE 2008

  11  Cadernos
 88    Páginas

Através da Portaria nº. 262, de
27 de junho de 1951, o governador
Alexandre Zacarias de Assunção,
suspende a nomeação de funcio-
nários públicos.

Assim, de acordo com o que
lhe sugeriu a comissão encarregada
de estudar o aumento dos venci-
mentos do funcionalismo e como
medida preliminar aos trabalhos, o
governador resolve suspender, até
ulterior deliberação, a nomeação de
funcionários públicos, exceção da
magistratura, do ministério público,
do magistério em seus diversos
graus, dos cargos de direção e,
de um modo geral, aqueles que se
fizessem imprescindíveis ao serviço
público.

Em suas considerações jus-
tificando a medida, o governador
alegava a conveniência de reajustar
o quadro do funcionalismo público
civil às necessidades do serviço
público e às possibilidades do erário.
E considerava ainda, entre outros
pontos, a necessidade de uma
seleção de capacidade de modo a
aparelhar o quadro de servidores
com elementos capazes ao perfeito
desempenho de suas atribuições.

A Secretaria de Estado de
Administração (SEAD) torna
público o resultado final do
concurso dos candidatos aos
cargos de nível fundamental
e nível médio do Concurso

Público C-133, da Secreta-
ria de Estado de Pesca de
Aqüicultura (SEPAq). A SEAD
também torna público o re-
sultado final do concurso dos
candidatos aos cargos de nível

fundamental e nível médio
do Concurso Público C-129,
da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento, Ciência e
Tecnologia (SEDECT).

(Cad. 2 - Pág. 3)

SEAD divulga resultado final dos
concursos da SEPAq e SEDECT

O Estado do Pará, através
da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento, Ciência e
Tecnologia (SEDECT) cele-
bra convênio com a Empre-
sa Brasileira de Pesquisa
Agropecuár ia  EMBRAPA/
Fundação de Amparo e De-
senvolvimento da Pesquisa
(FADESP). O convênio tem

como objeto apoiar financeira-
mente a realização do projeto
intitulado: “Identif icação da
Época de Coleta e Avaliação
da Atividade Antifúgica do Óleo
de Copaíba”. A vigência do
convênio ocorrerá no período
de 27 de maio de 2008 a 15 de
dezembro de 2009.

(Cad. 3 - Pàg. 3)

Convênio garante recursos
para realização de projeto

A Escola Técnica do Sistema
Único de Saúde (SUS) “Dr. Ma-
nuel Ayres”, divulga a relação
dos candidatos convocados
a participarem da III Etapa do
Edital de Credenciamento de
Docentes – Capacitação Peda-
gógica, no período de 17 a 20
de junho de 2008, de 08 às 12
e das 14 às 18 horas.

(Cad. 5 - Pàg. 2)

Convocação
de candidatos

O Banco do Estado do Pará
(BANPARÁ) torna público que re-
alizará credenciamento de pesso-
as jurídicas, até o dia 27 de junho
de 2008, de 10 às 14 horas, para
prestação de serviços em tera-
pias holísticas para atender seus
funcionários, lotados na capital e
no interior do Estado onde exista
uma agência do Banpará.

(Cad. 3 - Pág. 6)

Terapias
holísticas

A Procuradoria Geral do Es-
tado, por meio da Portaria nº.
350/2008, abre processo seletivo
de estagiários de nível superior,
da área de Direito, para forma-
ção de cadastro de reserva para
compor o quadro de estagiários
da PGE/PA, observados os
requisitos estabelecidos na Lei
Estadual nº. 6.573/2003.

(Cad. 2 - Pág. 2)

Quadro de
estagiários

A Prefeitura Municipal de
Monte Alegre publica retifica-
ções no Edital 001/2008/PMMA,
do Processo Seletivo Público
destinado ao preenchimento de
vagas para Agente Comunitário
de Saúde nos itens referentes
aos dias em que serão realiza-
das as 1ª  e 2ª Etapas do refe-
rido processo seletivo.

(Cad. 8 - Pág. 5)

Retificação
de edital